tus fortuna deferretur. Quibus de causis, Carolus Lanoius Belga, qui erat Neapoli Prorex cum reliquo omni exercitu, Mediolanum euocatur. Is Piscarium obsecrat, ut secum proficisci velit, causaque Cæsaris, contumeliarum & contentionum omnium obliuiscendum putet cum ipso iura imperii se liberali animo diuisurum: effecturumque apud Cæsarem, ut perquam mature nouis honoribus potiretur. Piscarius qui nequaquam alienum ab ipsius existimatione fore iudicabat, si Pro regi pareret, facile Lanoio id obnixè petenti atque imperanti est obsecutus, ob id maxime quod Didacus Figarola ab Hispania missus id ut faceret nomine Cæsaris postulabat. Sed nihil animo belli & gloriæ maximè cupido, grauius accidere poterat, quam si id bellum tantis undique opibus excitatum, ociosus in segni militiæ uacatione despecta ret. rebatur etiam uirtuti suæ militarique prudentiæ confusus cum imperito externoque homine se non modo confortem imperii, sed rerum bellicarum consiliorumque omnium moderatorem futurum. Prosperoque demum, quem sensim ex morbo deficere didicerat cum uita excessisset, militari arrepto imperio successurum, quando sibi omnino is honos cum suo pro merito, tum iudicio Cæsaris Lanoiique præsentis grauisimo suffragio deberetur. Interea Boniuettus qui Mediolanum obsidebat, diuiso exercitu Baiardum & Bozolû ad oppugnandam Cremonam misit. Ii quum arcem introrsus egregie circumuallatam fuisse reperissent, maiora tormenta mœnibus admouerunt, ab ea parte quæ arcis turribus erat subiecta. Sed Cremonenses administrante & repugnante Salamonio Siculo, qui Parmam superiore anno defendenderat, subitariam munitionem contra arcem nocturnis operibus extruxerunt, tanta altitudine ut facile tormēta Gallica uitarentur, intromiserat alam equitum & cohortes Mantuanus, duce Ludouico Firmano, quibus auxiliis confirmati adeo profecerunt, ut Galli desperata prius quam tentata oppugnatione discesserint. Iam Boniuettus circiter duos menses in obliuione, lutulentissimis in locis hæserat, sicque omnia frustra tentauerat, ut iam planè spe concepta decideret. nam is erat amplissimæ urbis circuitus, ut non facile uno atque altero exercitu posset obsideri. Nec intra urbem mirificus deerat equitatus, qui sæpius diuersis portis erumperet, frumentatores exciperet, & late ad recipiendos commeatu itinera tueretur, uniusque ante alios opera Ioannis Medicis eminebat, qui sæpe Gallorum alas frumentatoribus præsidio longius à castris prouectas ex insidiis fuderat. Hispani quoque pedites, quibus tum Piscarii loco præerat Alarco, sæpe interdum noctuque Gallorum castra inuadebant. Adulta demum hyeme, supra assiduus, imbres coenosaque itinera, tanta uis densissimæ niuis castra operuit, ut non modo iumenta, sed homines fœda illuue deformati, frigore & rerum omnium inopia conficerentur. Quibus de causis adductus Boniuettus silentio castris egressus ab obsidione discessit, tanta festinatione, ut tabernacula

bernacula & magna pars castris apparatus ægreque multi talones & pedites in lubricis viis linquerentur. Summotis hostibus, Prosper Columna uti supremo affectus gaudio migravit è vita, vir ab innata cunctatione firmitateque iudicii & perpetua semper autoritate grauissimi ducis nomen assecutus: eo autem quod terræ Patriæ fuisset amantissimus celeberrimis exequiis & multis Insubrum lachrymis funerato, Carolus Lanoius atque Piscarius qui expirantem nec adeuntes hebetatis sensibus agnoscentem viderant, exercitum accipiunt, de bello gerendo in consiliis deliberatur. Veneti etiam qui cunctatius Cæsarianos adiuuabant, Franciscum Feltrium Vrbinatem cum iusto exercitu, ut Gallos bello persequatur, in Mediolanensem agrum mittunt, hisdem enim diebus, Julius Medices Clementis Septimi nomine assumpto, Pontifex fuerat creatus, qui Cæsari magnopere fauebat, neque tum à fœdere, quod Hadrianus inierat multis de causis discedendum arbitratur. omnibus igitur aduersus Gallos intentis Piscarius non multos dies per brumale frigus in rerum ac tempestarum obseruatione uersatus, memorabile facinus aggreditur. Erat in Rabecca Vico iuxta emissarium ex Ticino amne Baiardus inter Gallos duces pugnacissimus cum equitibus vtriusque armaturæ circiter mille, & tribus pedatum vexillis, quatuor ferè miliarium intervallo, à maioribus disiunctus castris; nam Boniuettus Abiato in oppido confederat. Quare freto propinquitate castrorum Baiardus per se vir impiger & elatus validoque innixus præsidio, ut plerunque strenuis accidit, negligentis excubabat. Hunc cum opprimere statuisset, tria milia Hispanorum delecta Mediolano de prima vigilia educit. iis imperat, ut tunicas linteas thoracibus superinduant, ut eo candore per tenebras, ab hostibus, dinoscantur. Ioannem Medicem virtuti hominis confisus sibi adiungit. Porro Carolum Lanoium monet, ut instructa acie cum reliquis copiis ad sextum vsque lapidem diluculo subsequatur, ut si Boniuettus Baiardo auxilium ferre velit Hispanis ad integram aciem detur receptus & iusto demum prælio cum summa spe victoriæ dimicetur. Itaque Piscarius noctu confecto itinere, paulò ante lucem Rabecam peruenit, Ioannem Medicem cum equitatu vias egressusque omnes ita obsidere iubet, ut silentio equites ad Abiatum excurrant, ne Boniuettus si quid fortasse senserit, ad ferendam opem improuisus adueniat. Ipse ante alios scuto gladioque contentus stationem adoritur, Galli Somnes arma capiunt, ad portam tumultuariæmunitionis, Egidius Cortonenis cū vexillo Corsorum impigre resistit. Sed dum frenantur equi, dum è stratis tuba exciti sese equites eiciunt, & in omnes viei partes discurrunt, irrupente Piscario Egidius interficitur, cæduntur Corsi, Galli inermes fœda fuga vndique dilabentes capiuntur. Baiardus uti erat discinctus relictis signis militaribus euasit, reliqui ferme omnes equites, aut in vico capti sunt, aut in Medices turmas dum profuge-

rent, inciderunt, nunquam tantum equitum ex alis ueteranis minore cōtentione uel cæde ullo in bello ætate nostra fuit oppressum, tanta re, sine suorum uulnere patrata, Piscarius ingenti captiuorum agmine perducto, Mediolanum triumphanti similis est inuectus. Per eos quoque dies Ioannes Medices circiter trecentos Heluetios, cum uina cadis ex portarent, in uilla deprehenfos & nequiquā salutem deprecantes, quoniā treis insignes ipsius equites interfecissent, feruidiore occupatus ira trucidauit, Oppugnata est etiam infelici euentu, magna cum impensā & cæde multorū et inter ceteros Pomerio tormentorū præfecti Arona oppidum, quod est ad angustias Verbari lacus. Quum eo missus esset Rentius Ceres, & contra à Michaelē Corso impigre defenderetur. Quibus acceptis detrimentis Boniuettus noua auxilia, ut bellum maiore ui renouaret à Francisco postulauit. Iamq. alix atque alix cū Heluetiorum tum Rhetorum legiones, in Italiam regia pecunia conductæ ab Eporodia atque item à Sebino lacu descendebant, quum Casariani sua dente Piscario Ticinum amnem transire statuerunt. Disserebat enim in consilio Piscarius, cunctis adscitis ducibus, eam esse expeditam atque rectissimam conficiendi belli rationem: quando hostis tot attritus incōmodis, spe atque animo debilitatus aut prælio conflagere aut omni exutus dignitate relictis impedimentis se se ad Alpes recipere cogere retur. Quod si Abiato in oppido opperiri auxilia uellet, ipsos traducto exercitu, Nouariam atque Viglebanum & amissa quæque oppida reciperaturos, Neque debere existimari Gallis adeo foede repulsis tantū animi superesse, ut Casarianis Ticinum transeuntibus Mediolanum, uti præsidio nudatum regredi uelint. Quid enim stultius aut miserius illis futurum quàm protinus premi in tergis, & demum intercipi si ad portas populosissimæ ac infensissimæ urbis redirent? Erant in consilio duo Caroli Lanouius atque Borbonius, ad quos imperii summa respiciebat. Sed Francisco Feltrio Vrbinati, Venetorū Duci propter eximiam rei bellicæ peritiā singularis consilii exactæque prudentiæ authoritas inerat. Is quum Piscarii sententiam omni cum uerborum honore laudasset, Mediolani relicto præsidio, ad Ticinum amnem est peruentum, loco quinque milibus passuum à Gallorum ponte distante firmissimis nauibus biduo pontē efficiunt, eius capita, lunatis prealto aggere propugnaculis cingunt, præsidioque militum & tormentis dispositis egregie communiunt. Id ubi Boniuettus certius cognoscit, Abiatum & ipse cohortū quatuor præsidio firmat, transgressusque amnem in Nouariæ sem agrū copias reducit, comæatus in munitiora oppida conuehi iubet, eaque præsidii impositis egregie communit, omni ratione bellum extrahere & Heluetiorum auxilia expectare constituit. Enim uero fama erat Heluetios ut propinquis & ciuibus suis, quos difficili implicitos bello audiebant, opem celeriter afferrent, magnis itineribus aduenire, quibus receptis auxiliis, Galli prælio demum conflagere minime dubi-